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This work addresses the theoretical and practical tasks of an import freight 
forwarder, as well as their differences and similarities. The aim is to create and 
analyze a workflow model for the tasks of a maritime import freight forwarder 
during the import process. 
 
In the thesis, the duties of a freight forwarder are discussed at a general level, 
along with the roles of import freight forwarders and stakeholders in maritime 
importation, as well as various documents and delivery terms. Practical data 
collection was conducted by gathering the author's own experiences and by 
interviewing industry professionals through email interviews and surveys. The 
research is conducted as a qualitative study, with the survey serving as a sup-
plementary tool to support the research. The interview sample is highly limited, 
so the work achieves only limited results, and the findings cannot be consid-
ered universally applicable to the freight forwarding industry. 
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TERMILUETTELO 

B/L   Bill of lading = konossementti 

 

FCL  Tulee sanoista full container load, joka tarkoittaa ko-

konaista joko 20 tai 40 jalan konttia. 

 

LCL  Less container load, joka tarkoittaa kappaletavaralä-

hetystä 

 

Keikka  Keikaksi sanotaan yhdelle asiakkaalle tuotavaa yhtä 

lähetystä, joka voi sisältää useampiakin kontteja 

 

Pilkutus  Tavaran luovutusmerkintä väliaikaisen varaston kir-

janpidossa 

 

Sideloader  Auton päällä oleva laite, joka pystyy nostamaan kon-

tin maasta lavalle ja toisinpäin 

 

Telex release  Joskus käytetään myös nimitystä Express Bill of la-

ding. Sähköinen konossementti. 

 

Varustamo   Yhtiö, joka omistaa kauppalaivoja 

 

Satamaoperaattori Satamassa toimiva yritys. Tehtäviin kuuluu lastinkä-

sittely, varastointi, huolinta, varustamopalvelut, kan-

sainväliset kuljetukset ja tullivarastopalvelut. 

 

Proforma-lasku Muunnelma normaalista kauppalaskusta, ei kirjanpi-

toarvoa 

 

Tullinimike  Tavarakoodi/numerosarja tullaukseen
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tutkia ja tiivistää yhteen teokseen tuontihuolit-

sijan tärkeimmät työtehtävät. Tutkimuksen empiirisessä osiossa keskitytään 

erään merituontihuolinnassa toimivan yrityksen prosessiin, sekä verrataan sitä 

tuontihuolitsijan tehtävien teoreettiseen malliin. Tavoitteena on luoda ja analy-

soida kyseisen yrityksen huolitsijan työtehtävien toimintamalli, jossa kuvataan 

tuontihuolitsijan erilaiset työtehtävät ja niihin vaadittavat toimenpiteet. Tuonti-

prosessin aikana ilmenee monia erilaisia tilanteita, joihin tarvitaan erilaisia rat-

kaisuja. Tämän työn tavoitteena on löytää perusteluja erilaisille logistisille va-

linnoille ja ratkaisuille sekä tunnistaa mahdollisia kehityskohteita kyseisestä 

toimintamallista. Huolinta-ala on laaja aihealue, mutta työssä keskitytään kä-

sittelemään sitä yleisellä tasolla, eli työssä käydään läpi mitä huolinta on ja 

paneudutaan tarkemmin vasta itse merituontihuolintaan. Huolitsijan työtehtä-

vät alkavat myyjän ja asiakkaan välisestä sopimuksesta, jonka tiedot myyjä 

välittää huolitsijalle. Yleensä tuontihuolitsijan vastuu alkaa tavaran laivauksen 

jälkeen, sillä ennen sitä vastuu kuuluu lähtömaan vientihuolitsijalle. On kuiten-

kin olemassa toimituslausekkeita, jotka määrittelevät tuontihuolitsijan roolin ja 

vastuutehtävät jo ennen laivausta. Näitä toimituslausekkeita käsitellään lyhy-

esti luvussa viisi. Tutkimusmenetelmänä käytetään laadullista tutkimusta, joka 

perustuu tietolähteiden lisäksi kirjoittajan omiin kokemuksiin huolitsijan työstä 

sekä alan ammattilaisten haastatteluihin. 

 

Vientityö jätetään pois tutkimuksen kohteesta, ja työssä keskitytään vain tuon-

tihuolitsijan tehtäviin. Tämä rajaus mahdollistaa syvällisemmän perehtymisen 

merituonnin prosesseihin ja tuontihuolitsijan vastuualueeseen. Rajauksessa 

otetaan huomioon vain merituontimenetelmä, jättäen muut tuontimenetelmät, 

kuten ilmarahti ja maantiekuljetukset pois työn sisällöstä. Tämä valinta perus-

tuu kirjoittajan omaan työkokemukseen ja -tilanteeseen. Rajauksen avulla 
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varmistetaan, että opinnäytetyö pysyy tietyissä puitteissa ja tarkastelee tar-

kasti työntekijöiden tehtäviä kyseisessä yrityksessä. 

2 KÄSITTEELLINEN VIITEKEHYS 

Opinnäytetyön tavoitteena on tarkastella tuontihuolitsijan toimintamallia vali-

tussa tuontihuolinnan yrityksessä. Työssä tarkastellaan huolitsijan tehtäviä ja 

vastuita merituonnin eri vaiheissa, sekä siihen liittyviä sidosryhmiä. Alla ole-

vassa kuvassa 1 havainnollistettu opinnäytetyön keskeiset aiheet ja näitä tu-

kevat sivuaiheet. 

 

Kuva 1. Käsitteellinen viitekehys 

 

Sidosryhmät, kuten kuljetusyritykset, satamaoperaattorit, varustamot ja tulli, 

ovat olennainen osa merituonnin prosessia ja heidän roolinsa huolitsijan 

työssä on merkittävä. Huolitsijan työtehtäviin liittyvät erilaisten dokumenttien 

käsittely ja toimituslausekkeet, näistä käydään vain tälle työlle merkittävimmät 

dokumentit ja lausekkeet läpi. Työssä kerrotaan itse huolinta-alasta vain ylei-

sellä tasolla.  

  



8 
 

Pääkysymys: 

- Minkälainen on merituontihuolitsijan teoreettinen toimintamalli ja 

miten se toteutuu käytännössä? 

Alakysymyksiä: 

- Miten merituontihuolinta toimii?  

- Miten merituontihuolitsija toimii käytännössä? 

- Minkälaisia kehitysmahdollisuuksia mallin avulla voidaan havaita?  

 

Tutkimuksen pääkysymys rakentui tutkijan kokemuksista huolinta-alan työstä. 

Huolitsijan työstä löytyy paljon tietoa, ohjeita ja erilaisia käytänteitä, eivätkä 

nämä teoreettiset toimintamallit aina kulje käsi kädessä käytännön työn 

kanssa. Työssä pyritään löytämään vastauksia ja perusteluja teorian ja käy-

tännön ristiriidoille, sekä löytämään mahdollisille ongelmakohdille kehitysmah-

dollisuuksia 

3 HUOLINTA KÄSITTEENÄ 

Tämä kappale käsittelee huolinnan ja logistiikan merkitystä kansainvälisessä 

kaupassa, huolitsijan roolia ja vastuualueita, sekä tulliselvitykseen liittyviä käy-

täntöjä. Teksti korostaa huolinnan tärkeyttä sujuvan kansainvälisen kaupan 

mahdollistajana.  

3.1 Huolinta yleisesti 

Huolinta on ajallisesti ja taloudellisesti kannattavaa tavaroiden, tiedon, rahan, 

ajoneuvojen ja yksiköiden liikuttelua ostajien, myyjien ja kuljetusyritysten sekä 

-viranomaisten välillä. Huolinta on yleensä melko näkymätön, mutta erittäin 

tärkeä osa toimivaa kansainvälistä kauppaa. Huolinta ja logistiikka ovat kan-

sainvälisen kaupan perusta. Huolinta-ala mahdollistaa sulavan toiminnan kan-

sainvälisessä kauppatoiminnassa, sekä logistiikkasektorin erilaisissa toimen-

piteissä.(Mitä huolinta on - Suomen Huolinta - ja Logistiikkaliitto ry, n.d.) 
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Logistiikka on olennainen osa toimitusketjun prosessia, jossa pyritään hallitse-

maan tavaroiden kulkua, varastointia, palveluita ja tietoja optimaalisesti val-

mistajilta aina loppukuluttajille saakka. Tämän tavoitteena on varmistaa, että 

asiakkaiden tarpeet täyttyvät tehokkaasti. On tärkeää huomata, että tavaroi-

den siirtyminen vaatii myös tietojen virtaamista. Siksi tilaus-toimitusketjun hal-

linnassa käsitellään niin tavaravirtoihin liittyviä tietoja, kuten tilausten välittä-

mistä ja käsittelyä, kuin myös niihin liittyviä maksu-, raha- ja pääomavirtojen 

suunnittelua ja toteuttamista. Koko tilaus-toimitusketju koostuu sekä fyysisistä 

tavaroiden liikkeistä että niihin liittyvistä tieto- ja rahavirroista. (Sakki, 2009.) 

 

Huolinta-alan yritykset mahdollistavat logistiikkayritysten kanssa Suomen kil-

pailukyvyn ulkomaankaupassa. Huolintayritykset tarjoavat palveluita ja logisti-

sia ratkaisuja erilaisiin tarpeisiin, kuten suurien yrityksien ja yksittäisten kulut-

tajien tarpeisiin. Huolinta-alan perustoiminnot sisältävät edelleen perinteisiä lo-

gistisia palveluita, kuten tulliasiointi, kansainvälisten kuljetusten järjestely ja 

sopiminen, sekä erilaiset konttien nouto ja toimituspalvelut. (Mitä huolinta on - 

Suomen Huolinta - ja Logistiikkaliitto ry, n.d.) 

 

Huolitsijat ovat perinteisesti toimineet välittäjinä kansainvälisessä kaupassa, 

huolehtien tavaroiden kuljetuksesta ja muiden kuljetusmuodollisuuksien hoita-

misesta ottamatta todellista vastuuta kuljetetuista tavaroista. Kuvassa 2 ha-

vainnollistetaan huolitsijan roolia eri toimijoiden välissä. Nykyään huolitsijat tar-

joavat yhä enemmän palveluitaan kuljettajan vastuulla, jolloin he myös ottavat 

vastuun kuljetetuista tavaroista. (Mitä huolinta on - Suomen Huolinta - ja Lo-

gistiikkaliitto ry, n.d.) 
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Kuva 2. Tuontihuolitsijan rooli sidosryhmien ja asiakkaiden välissä 

 

Pohjoismaissa ei ole lainsäädäntöä, joka säätelee huolintatoimintaa. Pohjois-

mainen Speditöriliitto laati ensimmäiset yleiset ehdot vuonna 1919, joilla pyrit-

tiin määrittelemään huolitsijan ja asiakkaan oikeudet ja velvollisuudet huolinta-

toiminnassa. Lisäksi huolitsijan tehtäviin kuuluu tavaroiden vastaanottaminen 

toimeksiantajan puolesta, sekä huolehtiminen pakkaamisesta, käsittelystä, 

purkamisesta, lastaamisesta, varastoinnista ja tarkastamisesta. (Mitä huolinta 

on - Suomen Huolinta - ja Logistiikkaliitto ry, n.d.) 

 

Huolitsijan on myös asianmukaisesti huolehdittava tulliselvityksestä tai jos toi-

meksiantaja hoitaa tulliselvityksen itse, on huolitsijan avustettava tulliselvitys-

prosessissa. Huolitsija vastaa myös rahtivakuutuksen järjestämisestä. Mikäli 

toimeksiantajalla on tarvetta tuontiasiakirjojen hankkimisessa, huolitsijan on 

myös avustettava tässä tehtävässä. Nykyään huolitsijat hoitavat myös laajan 

valikoiman muita logistiikkatehtäviä asiakkaidensa puolesta. (Ek ym., 2011.) 

3.2 Huolitsijan vastuualueet 

Huolitsijan tulee täyttää asiakkaan kanssa sovitut tehtävät ja toimia asiakkaan 

eduksi. Tämä sisältää esimerkiksi varustamon valinnan ja heille ohjeiden an-

tamisen. Huolitsijalla on velvollisuus suunnitella toimitukset, valita 
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yhteistyökumppanit ja tehdä tarvittavat alihankintasopimukset. Huolintaliik-

keen tehtäviin kuuluu myös tavaroiden tarkastaminen ja niihin liittyvien asiakir-

jojen käsittely. (Melin, 2011.) 

 

Jos rahti saapuu Euroopan unionin ulkopuolelta, tarvitaan tulliselvitys ennen 

kuin tavarat voidaan käyttää tai myydä uudelleen Euroopan unionissa. Tulli-

selvitys tarkoittaa maahantuontiverojen maksamista ja ilmoituksen tekemistä 

Tullille siitä, minkälaista tavaraa on tuotu maahan. Tulliselvitystä varten huolit-

sija tarvitsee kaupallisen loppulaskun tai proforma-laskun. Tämä hankitaan 

yleensä asiakkaalta, tavaran myyjältä tai ostajalta. Huolitsija tekee tulliselvityk-

sen suoraan ohjelman kautta EDI-viestinä Suomen tullille. EDI eli Electronic 

Data Interchange on menetelmä, jolla eri tietojärjestelmien välillä voidaan vaih-

taa tietoja sähköisessä muodossa. EDI-viesti mahdollistaa organisaatioiden 

välisen tietojen vaihdon standardoidulla tavalla.  Usein lasku sisältää jo kaiken 

tarvittavan tiedon tulliselvityksen tekemiseen, mutta jos ei, niin huolintaliike ot-

taa yhteyttä asiakkaaseen lisätietojen saamiseksi. TARIC-tavaraluokituskoo-

deja on tarkistettava, jos niissä on erityisiä rajoituksia tai vaatimuksia lisätulli-

lupien tai asiakirjojen osalta. TARIC-tavaraluokituskoodi on yksilöllinen nume-

rokoodi, joka kuvastaa tietyn tuotteen tullitariffia ja luokittelua EU:ssa. TARIC-

tavaraluokituskoodit ovat standardoituja ja niitä käytetään helpottamaan ja yh-

denmukaistamaan tullausprosesseja EU:ssa. Tulli laskuttaa yritystä tulliselvi-

tyksen seurauksena syntyneistä maksuista ja veroista, jotka huolintaliike myö-

hemmin laskuttaa asiakkaalta. (Luovutus vapaaseen liikkeeseen - Tulli; Mä-

kilä, 2016.) 

4 HUOLINTA-ALAN ERILAISET ASIAKIRJAT 

Huolitsijan tulee huomioida työssään useita eri asiakirjoja ja huolehtia, että ne 

ovat tilanteen mukaan oikein täytettyinä ja kunnossa. Tässä kappaleessa käy-

dään läpi tärkeimmät asiakirjat. 
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4.1 Kauppalasku 

Kauppalasku on tärkeä asiakirja, joka Suomen tullilaitoksen suositusten mu-

kaan sisältää useita olennaisia tietoja. Tällaisia tietoja ovat muun muassa myy-

jän ja ostajan nimi ja kotipaikka, kauppalaskun asettamispäivä, tavarakollien 

yksilöintitiedot, kuten kollien merkit, numerot, lukumäärä, lajit ja bruttopaino. 

Lisäksi kauppalaskussa tulee yksityiskohtaisesti ja yksilöitynä mainita tavaran 

kauppanimitys, tavaran paljous sekä brutto- ja nettopaino tai erillinen pakka-

lista. Tavaran hintatiedot, hinnanalennukset ja niiden perusteet, toimitusehto 

ja maksuehto ovat myös osa kauppalaskua. Tullitariffinimike, ostajan ALV-nu-

mero, myyjän ALV-numero, alkuperämaa ja määrämaa sekä mahdollinen al-

lekirjoitus ovat muita kauppalaskussa vaadittavia tietoja. Kauppalaskun oikeel-

lisuus ja täydellisyys ovat tärkeitä kaupankäynnin sujuvuuden ja tulliselvityk-

sen kannalta. (Ulkomaankaupan asiakirjoja – Logistiikan Maailma, n.d.) 

4.2 Alkuperätodistus 

Alkuperätodistuksesta selviää tavaran alkuperä. Kaupallisten sopimusten yh-

teydessä käytettävät alkuperäselvitykset voivat vaihdella eri sopimusmuo-

doissa. Alkuperätodistus on käytössä useimmissa sopimuksissa. Alkuperäto-

distus on lähetyskohtainen, joka annetaan kirjallisesta hakemuksesta. Viejä tai 

tämän valtuutettu edustaja laatii ja allekirjoittaa hakemuksen, ja tulliviranomai-

set vahvistavat sen. Turkin A.TR.1.-todistuksessa saattaa olla itsevahvistusoi-

keus, joka voidaan mahdollistaa tullilaitoksen luvalla määrämuotoisella lei-

malla. Alkuperäselvitysten voimassaoloaika vaihtelee eri sopimuksissa, mutta 

yleisimmin se on neljä kuukautta. Näitä todistuksia voidaan myös antaa jälki-

käteen, kaksoiskappaleena tai korvaavana todistuksena, erityisesti silloin, kun 

osoitetaan, että aikaisemmin annettua todistusta ei ole määrämaassa hyväk-

sytty teknisistä syistä, esimerkiksi todistuksen virheellisen tai epätäydellisen 

täytön vuoksi. (Ulkomaankaupan asiakirjoja – Logistiikan Maailma, n.d.) 
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4.3 Valtakirja 

Valtakirja esiintyy rahdinkuljettajan tai huolitsijan rutiineissa erityisesti tilan-

teissa, joissa rahdinkuljettaja luovuttaa tavaran tuonnissa esimerkiksi toiselle 

huolintayritykselle tai vastaanottajalle itselleen tullausta varten. Valtakirjaa 

käytetään myös verovalitusten, vero-oikaisujen ja tullinpalautusten yhtey-

dessä, kun huolitsija hakee tullilta oikaisua verotuspäätökseen maahantuojan 

puolesta. Maahantuoja voi laatia yksilöidyn valtakirjan tai antaa avoimen asi-

anajovaltakirjan huolitsijalle. (Ulkomaankaupan asiakirjoja – Logistiikan Maa-

ilma, n.d.) 

4.4 Saapumisilmoitus 

Saapumisilmoitus on rahdinkuljettajan ilmoitus maahantuojalle saapuvasta ta-

varaerästä, ja siihen sisältyvät kaikki tarvittavat toimitusta koskevat tiedot. Mi-

käli rahdinkuljettaja vastaa myös tullauksesta, hän pyytää saapumisilmoituk-

sessa maahantuojalta kaikki tullauksessa tarvittavat asiakirjat. Saapumisilmoi-

tus voidaan toimittaa asiakkaalle eri tavoin, kuten postitse, telefaxilla, sähkö-

postitse tai sovittujen käytäntöjen mukaisesti. (Ulkomaankaupan asiakirjoja – 

Logistiikan Maailma, n.d.) 

4.5 Huolintaohje 

Huolintaohje on tärkeä asiakirja, joka sisältää toimeksiannon huolitsijalle tai 

rahdinkuljettajalle. Siinä määritellään muun muassa kuljetusta koskevat eri-

koisvaatimukset, esimerkiksi kylmäsäilytys tai joku muu normaalista lähetyk-

sestä poikkeava toimenpide.  Huolintaohje voi olla joko vapaamuotoinen asi-

akkaan laatima ohje, tai huolitsijan toimesta tätä tarkoitusta varten laadittu lo-

make. Toisinaan huolintaohjeena toimii myös asiakirjakopio kyseisestä kaup-

patapahtumasta, kuten tilaus tai tilausvahvistus. Huolintaohje saattaa muo-

dostua vakiintuneeksi toimintamalliksi huolitsijan ja asiakkaan välillä. Huolinta-

ohjeen merkitys korostuu erityisesti silloin, kun käytetään muita tullimenettelyjä 

kuin tavanomaista ostoa tai myyntiä. Kirjallista toimeksiantoa suositellaan aina 
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käytettäväksi, kun toimeksiantoon sisältyy perimis- tai vakuutustehtävä. (Ulko-

maankaupan asiakirjoja – Logistiikan Maailma, n.d.) 

4.6 Konossementti = Bill of lading (B/L) 

Merikuljetuksissa lähestulkoon tärkein dokumentti. Se toimii todisteena kulje-

tussopimuksesta. Konossementti toimii kuittina siitä, että rahdinkuljettaja on 

vastaanottanut tavaran kuljetusta varten tai lastannut sen alukseen. Siinä vah-

vistetaan sitoumus toimittaa tavara määräpaikkaan. Konossementti sisältää si-

toumuksen luovuttaa tavara määräpaikassa ainoastaan sille, joka esittää alku-

peräisen konossementin. Tavallisesti konossementista laaditaan kolme alku-

peräiskappaletta ja kahdeksan jäljennöskappaletta. Konossementista on ole-

massa myös sähköisiä versioita, näitä ovat esimerkiksi: Seawaybill, Express-

konossementti ja Telex-release. Näitä voidaan käyttää erityisesti kiireellisissä 

tapauksissa, joissa myyjällä ja ostajalla on vahva luottamussuhde. (Ulkomaan-

kaupan asiakirjoja – Logistiikan Maailma, n.d.) 

4.7 Merirahtikirja 

Toimii todistuksena rahdinkuljettajan vastaanottamasta tavarasta. Merirahtikir-

jassa rahdinkuljettaja sitoutuu kuljettamaan tavaran määräpaikkaan ja luovut-

tamaan sen asiakirjassa nimetylle vastaanottajalle ilman, että vastaanottajan 

tarvitsee esittää itse asiakirjaa. Merirahtikirja on myös kuljetussopimus, joka 

sisältää tai viittaa niihin ehtoihin, joilla tavara on otettu kuljetettavaksi. (Ulko-

maankaupan asiakirjoja – Logistiikan Maailma, n.d.) 

5 TOIMITUSLAUSEKKEET 

Toimituslausekkeet ovat olennainen osa kulujen ja vastuiden jakautumisessa. 

Lausekkeilla määritellään missä vaiheessa tavara vaihtaa virallisesti 
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omistajaa. Osaa toimituslausekkeista voidaan käyttää vain merikuljetuksissa 

ja osaa lausekkeista voidaan käyttää missä tahansa kuljetusmuodossa. 

5.1 Vain merikuljetuksiin sopivat toimituslausekkeet 

Free Alongside Ship (named port of shipment) Incoterms 2020 

 

Lähtöpään osapuoli toimittaa tavarat ostajalle asettamalla ne aluksen viereen 

lastaussatamassa sovittuna toimitusaikana. Myyjä vastaa kustannuksista ja on 

vastuussa tavaroille aiheutuvista vahingoista siihen saakka, kunnes hän on 

toimittanut ne. Myyjä hoitaa vientimuodollisuudet. Tavaran ostaja vastaanottaa 

toimituksen, kun myyjä on asettanut tavarat aluksen viereen lastaussatamassa 

sovitusti. Ostaja solmii sopimukset tavaroiden lastauksesta alukseen ja meri-

kuljetuksesta. Ostaja vastaa kustannuksista ja on vastuussa tavaroille aiheu-

tuvista vahingoista sen jälkeen, kun myyjä on toimittanut ne. Ostaja hoitaa 

tuontimuodollisuudet. (Incoterms 2020 – Logistiikan Maailma, n.d.) 

 

Free On Board (named port of shipment) Incoterms 2020 

 

Tavaran myyjä toimittaa tavarat ostajalle lastaamalla ne ostajan nimeämään 

alukseen lastaussatamassa sovittuna toimitusaikana. Myyjä vastaa kustan-

nuksista ja on vastuussa tavaroille aiheutuvista vahingoista siihen saakka, 

kunnes hän on toimittanut ne ja hoitanut vientimuodollisuudet. Ostaja vastaan-

ottaa toimituksen, kun myyjä on lastannut tavarat alukseen lastaussatamassa 

sovitusti. Ostaja solmii merikuljetussopimuksen. Hän maksaa kustannukset ja 

on vastuussa tavaroille aiheutuvista vahingoista sen jälkeen, kun myyjä on toi-

mittanut ne. Ostaja vastaa myös tuontimuodollisuuksista ja tarvittaessa läpi-

kulkumaiden muodollisuuksista. (Incoterms 2020 – Logistiikan Maailma, n.d.) 

 

Cost, Insurance and Freight To (named port of destination) Incoterms 

2020 
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Lähtöpään osapuoli toimittaa tavarat ostajalle lastaamalla ne alukseen las-

taussatamassa sovittuna toimitusaikana. Myyjä vastaa kustannuksista ja on 

vastuussa tavaroille aiheutuvista vahingoista siihen saakka, kunnes hän on 

toimittanut ne. Tavaran myyjä tekee kuljetussopimuksen ja maksaa rahdin so-

vittuun määräsatamaan. Hän hoitaa myös vientimuodollisuudet ja vakuuttaa 

tavaran ostajan puolesta kuljetuksen aikaisten vahinkojen varalta. Ostaja vas-

taanottaa toimituksen myyjältä, kun myyjä on lastannut tavaran alukseen las-

taussatamassa. Myös rahdinkuljettaja voi olla osallisena määräpaikan toimi-

tuksessa. Ostaja maksaa kustannukset, lukuun ottamatta rahtia, ja vastaa ta-

varoille aiheutuvista vahingoista sen jälkeen, kun ne on toimitettu. Ostaja vas-

taa myös tuontimuodollisuuksista. (Incoterms 2020 – Logistiikan Maailma, 

n.d.) 

 

Free Carrier (named place of delivery) Incoterms 2020 

 

Tavaran myyjä toimittaa tavarat ostajalle silloin, kun hän luovuttaa ne ostajan 

nimeämälle rahdinkuljettajalle lähtöpaikalla sovittuna toimitusaikana. Myyjä 

vastaa kustannuksista ja on vastuussa tavaroille aiheutuvista vahingoista sii-

hen saakka, kunnes hän on toimittanut ne ja hoitanut vientimuodollisuudet. 

Tavaran ostaja vastaanottaa toimituksen, kun myyjä luovuttaa tavarat ostajan 

nimeämälle rahdinkuljettajalle. Ostaja maksaa kustannukset ja on vastuussa 

tavaroille aiheutuvista vahingoista sen jälkeen, kun ne on toimitettu. Ostaja 

hoitaa myös tuontimuodollisuudet. (Incoterms 2020 – Logistiikan Maailma, 

n.d.) 

5.2 Muut toimituslausekkeet 

EXW (named place) Incoterms 2020 

Käytetään myös usein merikuljetuksissa 

 

Lähtöpään osapuoli toimittaa tavarat ostajalle silloin, kun hän asettaa ne osta-

jan käytettäviksi nimetyllä toimituspaikalla sovittuna toimitusaikana. Myyjä vas-

taa kustannuksista ja on vastuussa tavaroille aiheutuvista vahingoista siihen 
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saakka, kunnes hän on toimittanut ne. Tavaran ostaja vastaanottaa toimituk-

sen, kun myyjä on asettanut sen ostajan käytettäväksi nimetyllä toimituspai-

kalla sovittuna toimitusaikana. Ostaja lastaa tavarat niitä noutavaan kuljetus-

välineeseen ja vastaa kustannuksista sekä tavaroille aiheutuvista vahingoista 

sen jälkeen, kun ne on toimitettu. Ostaja hoitaa myös vienti- ja tuontimuodolli-

suudet. (Incoterms 2020 – Logistiikan Maailma, n.d.) 

 

• CPT Carriage Paid To 

Kuljetus maksettuna 

• CIP Carriage and Insurance Paid to 

Kuljetus ja vakuutus maksettuina 

• DAP Delivered At Place 

Toimitettuna määräpaikalle 

• DPU Delivered at Place Unloaded 

Toimitettuna ajoneuvosta purettuna 

• DDP Delivered Duty Paid 

Toimitettuna tullattuna 

• CFR Cost and Freight 

Kuljetus ja rahti maksettuina (Incoterms 2020 – Logistiikan Maailma, 

n.d.) 

 

Toimituslausekkeita Carriage Paid To (CPT) – Cost and Freight (CFR) har-

vemmin käytetään merikuljetuksissa, joten näitä lausekkeita ei käydä työssä 

tarkemmin läpi. 

6 HUOLITSIJAN TYÖTEHTÄVÄT  

Tässä kappaleessa käsitellään tuontihuolitsijan työtehtäviä, vastuita, sekä vel-

vollisuuksia. Kappaleessa 6.1 käydään ainoastaan teoriaan pohjautuvaa tietoa 

huolitsijan työstä. Kappale 6.2 pohjautuu kirjoittajan omiin kokemuksiin. 
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Kokemukset ovat kertyneet merituonnin parissa, huolitsijana työskenneltäessä 

useamman vuoden ajan. 

6.1 Huolitsijan teoreettiset työtehtävät 

Huolitsijan velvollisuuksiin kuuluvat toimimisvelvollisuus, tarkastusvelvolli-

suus, toimintaohjeiden noudattamisvelvollisuus, lojaliteettivelvollisuus sekä ti-

litysvelvollisuus. Huolitsijan toimimisvelvollisuus tarkoittaa, että huolitsijalla on 

velvollisuus toimia asiakkaansa eduksi ja noudattaa sovittuja tehtäviä ja vas-

tuita huolellisesti ja ammattitaitoisesti. Tarkastusvelvollisuus tarkoittaa huolit-

sijan vastuuta tarkistaa ja varmistaa, että kuljetukset ja niihin liittyvät asiat hoi-

detaan asianmukaisesti ja sovitusti. Huolitsijalle toimintaohjeiden noudattamis-

velvollisuus tarkoittaa velvollisuutta noudattaa ja toteuttaa asiakkaansa anta-

mia tai sovittuja toimintaohjeita ja vaatimuksia. Lojaliteettivelvollisuus tarkoit-

taa, että huolitsijan odotetaan toimivan asiakkaansa edun mukaisesti, sekä 

asettavansa asiakkaansa tarpeet etusijalle omiin etuihinsa nähden. Huolitsijan 

tilitysvelvollisuus viittaa velvollisuuteen raportoida, sekä huolehtia kaikkien 

maksujen hoitamisesta asiakkaalleen tai muulle asianosaiselle liiketoimen 

päättyessä. (Hörkkö ym., 2010, s. 26) 

 

Toimimisvelvollisuus astuu voimaan, kun huolitsija ja toimeksiantaja ovat so-

pineet yhteistyöstä ja huolitsija on vastaanottanut toimeksiannon. Tärkein teh-

tävä huolitsijalle on toimia sovitulla tavalla ja ennen kaikkea edistää toimeksi-

antajansa etuja. Tähän velvollisuuteen kuuluvat erilaisten edustajien valinta, 

rahdinkuljettajan valinta sekä toimintaohjeiden toimittaminen näille osapuolille. 

(Hörkkö ym., 2010, s. 26.) 

 

Toimeksiantajan antama kuljetusohje asettaa huolitsijan vastuuseen monista 

toimenpiteistä, kuten kuljetuksen suunnittelusta, yhteistyökumppaneiden va-

linnasta ja tarvittavien sopimusten tekemisestä. Nämä toimenpiteet on suun-

nattava kohti sovittua tehtävän suorittamista. Tarkastusvelvollisuus tarkoittaa 

huolitsijan velvollisuutta tarkastaa kuljetettava tavara ja sen pakkauksen kunto, 

lukumäärä, merkit, numerot, asiapaperit ja muut vastaavat tekijät eri vaiheissa, 



19 
 

kun se on mahdollista normaalein ja tavanomaisin toimenpitein. (Hörkkö ym., 

2010, s. 27.) 

 

Kun merikuljetus on vahvistettu, tuontihuolitsija pitää tarpeen tullen yhteyttä 

lähtöpään työntekijöihin varmistaakseen kuljetuksen sujuvuuden ja aikatau-

lussa pysymisen. Hän seuraa kuljetuksen etenemistä tarkasti varmistaakseen, 

että tavara saapuu määränpäähänsä sovitussa ajassa.  Lisäksi huolitsijan on 

tiedotettava toimeksiantajalleen mahdollisista poikkeavuuksista ja yllättävistä 

olosuhteista, kun se on mahdollista. Jos toimeksiantajaan ei saada yhteyttä, 

huolitsijan tulee toimia oma-aloitteisesti toimeksiantajan edun mukaisesti. 

(Hörkkö ym., 2010, s. 27.) 

 

Tehokas logistinen kokonaisketju edellyttää tiedonkulun sujuvuutta eri vai-

heissa, kuten tavaran valmistuksesta, viimeisestä lastausajankohdasta, sito-

vista tilaushetkistä, viranomaisten poikkeavista aukioloajoista, sääolosuhteista 

ja niin edelleen. Mahdollisesta huolitsijan aikatakuukuljetuksesta on erillinen 

osio Pohjoismaisen Speditöriliiton yleisissä määräyksissä, ja sen käytöstä on 

aina sovittava erikseen. (Hörkkö ym., 2010, s. 27.)  

 

Tämä prosessi vaatii tarkkaa koordinointia ja kommunikointia eri sidosryhmien 

välillä varmistaakseen, että tavarat liikkuvat tehokkaasti ja turvallisesti maail-

manlaajuisesti. Tuontihuolitsijan rooli on keskeinen tässä monimutkaisessa lo-

gistiikkaprosessissa, joka edellyttää huolellista suunnittelua ja ammattitaitoa 

varmistamaan, että asiakkaan tarpeet ja odotukset täyttyvät. Huolitsijan vel-

vollisuutena on hoitaa tavaralähetykset ja siihen liittyvät toimenpiteet toimek-

siantajan puolesta vastiketta vastaan, omalla nimellään. (Hörkkö ym., 2010, s. 

27.) 

6.2 Tuontihuolitsijan työtehtävät käytännössä 

Prosessi alkaa, kun ostaja ottaa yhteyttä palvelun myyjään, joka vastaa asiak-

kaan tiedusteluihin ja toiveisiin. Asiakkaat kyselevät pääsääntöisesti tarjouksia 

FCL tai LCL kuljetuksille kolmansista maista. Kolmannet maat viittaavat 
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maihin, jotka eivät kuulu Euroopan unioniin (EU) tai Euroopan talousalueeseen 

(ETA). Kun asiakas on tehnyt kuljetuksesta ostopäätöksen, myyjä siirtää yh-

teydenoton tuontihuolitsijalle, joka toimii logistiikkaprosessin koordinoijana. 

Tuontihuolitsija aloittaa yhteydenpidon tavaran lähtömaan työntekijään var-

mistaakseen sujuvan kuljetusketjun. Tämä prosessi ja yhteydenotot havain-

nollistetaan kuvassa 3. Tuontiprosessin osapuolten väliset yhteydenpidot 

 

 

 

Kuva 3. Tuontiprosessin osapuolten väliset yhteydenpidot 

 

Tuontihuolitsijan ensisijainen tehtävä on yhteistyössä lähtöpään kanssa valita 

varustamo ja kuljetussopimus, joka parhaiten vastaa asiakkaan tarpeita. Tä-

män vaiheen aikana he myös vahvistavat aikataulun asiakkaan kanssa, jotta 

kaikki osapuolet ovat ajan tasalla toimituksen aikataulusta ja odotuksista. On 

myös tilanteita, kun lähtöpää aloittaa viestiketjun. Näissä tilanteissa osa asiak-

kaista on antanut luvan suoraan hyväksyä kaikki toimitukset tietyiltä toimitta-

jilta, joissain tapauksissa toimitukset tulee vahvistaa ensin asiakkaalta, ennen 

kuin annetaan lähtöpäälle lupa laittaa kuljetus liikkeelle. Tavaran liikkuminen 

myyjältä ostajalle on havainnollistettu kuvassa 4. Tavaran liikkumisen yksin-

kertaistettu malli vaiheittain toimittajalta asiakkaalle. Saapumissatamaan vai-

kuttaa onko kyseessä FCL- vai LCL-lähetys, sekä asiakkaan toiveet.  
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Kuva 4. Tavaran liikkumisen yksinkertaistettu malli vaiheittain toimittajalta asi-

akkaalle 

 

 

Samanaikaisesti tuontihuolitsija huolehtii asiakkaalta tarvittavien dokumenttien 

saamisesta ja varmistaa tavaran tullinimikkeen oikeellisuuden. Hän myös vas-

taa tavaran tullauksesta ja pilkutuksesta satamaan saapuessaan, varmistaen 

kaikkien tarvittavien tullimuodollisuuksien suorittamisen asianmukaisesti. Pil-

kutus tarkoittaa tullitoimia, jotka suoritetaan tavaroiden saapuessa satamaan 

ennen niiden pääsyä maahan tai niiden edelleen kuljettamista. Tavaraa ei luo-

vuteta satamasta, ennen kuin se on pilkutettu. 

 

Tuontihuolitsijan vastuulla on myös satamasta luovutuksen varmistaminen, 

mikä sisältää yhteydenpidon satamaoperaattoreihin ja tarvittaessa kuljetusliik-

keisiin. Tullauksen jälkeen satamaan lähetetään pilkutukseen vaadittavat do-

kumentit. Huolitsija järjestää maantieajon tavaran noutamiseksi satamasta ja 

sopii toimitusajan asiakkaan kanssa, jotta toimitus tapahtuu sujuvasti ja oikea-

aikaisesti. Asiakkaan kanssa sovitaan myös erityistarpeista tavaran purkami-

seen. Ajoittain asiakas vaatii toimitukseen sideloaderin, esimerkiksi purkulai-

turin puuttuessa. Sideloaderin avulla kontti saadaan nostettua auton kyydistä 

maahan. Sideloader erityinen nosto- ja siirtomekanismi, joka on integroitu 

kuorma-autoon. Tämä mekanismi mahdollistaa tavaran noston ja sivuttaisen 

siirtämisen kuorma-auton lavalle.  Lopulta, kun tavara on toimitettu asiak-

kaalle, tuontihuolitsija vastaa myös laskutuksesta asiakkaalle, varmistaen, että 

kaikki kulut ja maksut hoidetaan asianmukaisesti ja läpinäkyvästi. Tuontihuo-

litsija toimii ikään kuin ostajan roolissa toimituslausekkeisiin nähden. Tavaran 

ostaja tilaa huolintayritykseltä kuljetuspalvelun ja siihen liittyvien tehtävien huo-

lehtimisen. Huolitsijan vastuulla on huolehtia, että ostajan tehtävät ovat asian-

mukaisesti ja oikein hoidettuna. 
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7 METODOLOGIA 

Tutkimus toteutetaan laadullisena tutkimuksena. Tietoa kerätään kirjoittajan 

omasta kokemuksesta, Likert-asteikkoa hyödyntävillä sähköpostihaastatte-

luilla, sekä eri tietolähteistä, kuten aiheeseen liittyvästä kirjallisuudesta ja eri 

sidosryhmien toimintaohjeista. 

7.1 Aineistonkeruumenetelmä 

Tutkimuksen monipuoliset tietolähteet, kuten kirjoittajan ja haastateltavien 

käytännön kokemukset, sekä kirjallisuuden teoreettiset tiedot mahdollistavat 

laaja-alaisen näkemyksen tutkittavasta aiheesta. Tämä monipuolisuus vahvis-

taa tutkimuksen luotettavuutta ja antaa mahdollisuuden vertailla eri tietoläh-

teistä saatua tietoa, sekä niiden yhteneväisyyksiä ja eroavaisuuksia. 

 

Sähköpostihaastattelut mahdollistavat joustavan tietojen keräämisen haasta-

teltavilta. Likert-asteikkoa käyttämällä saadaan vertailtua vastaajien näkemyk-

siä, mikä tuo objektiivisuutta tutkimukseen. Samalla se helpottaa vastausten 

vertailua ja analysointia. Vaikka sähköpostihaastatteluissa ei ole vuorovaiku-

tusta kasvokkain, kyetään kerättyä tietoa hyödyntämään teorian ja käytännön 

vertailussa. 

 

Laadullinen analyysi mahdollistaa syvällisen ymmärryksen vastaajien näke-

myksistä ja kokemuksista. Tämä on erityisen tärkeää, kun tutkitaan huolinta-

alan monimutkaisia käytäntöjä ja haasteita, joita on vaikea määrällisesti mitata. 

Laadullisen analyysin avulla voidaan tunnistaa teemoja ja syitä, jotka vaikutta-

vat tutkittavaan ilmiöön. 
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Pieni otanta ja haastateltavien yhtenevät työkuvat auttavat varmistamaan, että 

vastauksiin ei vaikuta liikaa tehtävien erilaisuus, mikä puolestaan tekee tulok-

sista vertailukelpoisia. Samankaltaiset työympäristöt mahdollistavat sen, että 

haastateltavat voivat jakaa yhtenäisiä näkemyksiä ja kokemuksia, jotka ovat 

relevantteja tutkimuksen tavoitteiden kannalta. 

 

Laadullisen tutkimuksen perusajatuksena on, että tutkimus kuvaa tai mittaa 

todellista elämää ja aihetta tutkitaan yleisellä ja ymmärrettävällä tavalla. Laa-

dullinen tutkimus ei tavallisesti saavuta täyttä objektiivisuutta, koska tutkija ja 

tutkittava aihe ovat ikään kuin liitoksissa toisiinsa. Tutkimuksen tuloksena on 

huoliteltuja selvityksiä, jotka ovat rajattuna aikaan ja paikkaan. Yleisellä tasolla 

on hyväksytty, että laadullinen tutkimus pyrkii enemmänkin löytämään tai pal-

jastamaan faktoja, saatikka todistaa jo olemassa olevia todellisia väitöksiä. 

(Hirsjärvi ym., 2009, s. 161.) 

 

Laadulliselle tutkimukselle on tyypillistä, että materiaali ja tieto on kerätty luon-

nollisesta ja todellisesta ympäristöstä. Tärkein tiedonhankkija on ihminen, jol-

loin tutkija luottaa enemmän omaan tiedon tulkintaansa kuin olemassa oleviin 

mittausmetodeihin. Näkökulmat ja kokemukset kerätään haastatteluista ja eri-

laisten tiedonlähteiden analysoinneista. Haastattelujen ja tiedonlähteiden va-

linta toteutetaan suunnitelmallisesti, eikä sattumanvaraisesti. (Hirsjärvi ym., 

2009, s. 164.) 

 

Tutkimus koostuu huolinta-alan erilaisista tietolähteistä, haastattelun vastauk-

sista, sekä kirjoittajan omista kokemuksista. Kirjoittajalla on useamman vuo-

den kokemus huolitsijana merituonnissa. Sähköpostihaastattelussa käytetään 

Likert-asteikkoa. Tuloksia analysoidaan laadullisesti ja haastattelun tuloksia 

käytetään vain apuvälineenä tukemaan muita tietolähteitä. Tietolähteistä ke-

rättyä teoreettista osuutta verrataan kirjoittajan ja haastateltavien kokemuksiin 

käytännössä. 
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7.2 Likert-asteikko 

Likert-asteikko on kyselylomakkeissa käytettävä mittari, joka koostuu joukosta 

asenneväittämiä, jotka heijastavat sekä myönteistä että kielteistä asennetta 

tiettyyn aiheeseen. Vastaajat arvioivat näitä väittämiä viisipisteisellä asteikolla, 

jossa vaihtoehdot voivat olla esimerkiksi seuraavat: 

 

"Täysin eri mieltä" 

"Jokseenkin eri mieltä" 

"Ei samaa eikä eri mieltä" 

"Jokseenkin samaa mieltä" 

"Täysin samaa mieltä" 

 

Tämän asteikon kehitti Rensis Likert 1930-luvulla. Toisinaan kyselyissä käyte-

tään myös neliportaista versiota, jossa neutraali vaihtoehto puuttuu. Lisäksi 

näissä asteikoissa on vaihtoehto "En osaa sanoa" (EOS) tai "En osaa sanoa/ei 

koske minua". Tämä vaihtoehto ei ole sama kuin Likert-asteikon keskimmäi-

nen vaihtoehto. Kun vastaaja valitsee "En osaa sanoa" -vaihtoehdon, se voi 

tarkoittaa, että hän ei ehkä tiedä vastaamiskysymyksestä, ei halua ottaa kan-

taa tai kokee, että annetut vaihtoehdot eivät vastaa hänen ajatuksiaan. EOS-

tieto tulee sijoittaa kyselylomakkeessa Likert-asteikon ulkopuolelle ja mieluiten 

viimeiseksi vaihtoehdoksi. (Likert: esimerkkejä ja ohjeet | SurveyMonkey; Mit-

taaminen: Muuttujien ominaisuudet – Tietoarkisto.) 

7.3 Otanta 

Haastattelun otanta koostuu toteuttamishetkellä yhden merituontitiimin jäse-

nistä. Otanta rajautui yhteen tiimiin, yhdeksään henkilöön, jotta vastaajien työ-

tehtävät olisivat teoriassa mahdollisimman samanlaisia. Haastatteluun olisi 

voitu lisätä myös muista tiimeistä työntekijöitä, mutta heidän työtehtävänsä ei-

vät keskity pääasiassa merituontiin, vaikkakin he sitä ajoittain tekisivät. Otanta 

ja vastaukset jakautuvat työkokemuksen perusteella, jotta kyetään huomaa-

maan mahdollisten pitkäaikaisten asiakas-, sekä sidosryhmäsuhteiden vaiku-

tukset toimintatapoihin. Haastatteluun vastanneet ovat huolinta-alan, etenkin 
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merilogistiikan, ammattilaisia. Kuvassa 5 havaitaan, että kaikki vastaajat ovat 

hankkineet vähintään vuoden kokemuksen merituonnin alalta. Tämä tarkoit-

taa, että vastaajilta voidaan odottaa tarkkoja ja asiantuntevia vastauksia. 

7.4 Haastattelukysymykset 

Vastaajat jaetaan aluksi neljään eri ryhmään työkokemuksen perusteella, ku-

vassa 5. huomataan, että vastaajat jakautuivat suunnitelmista poiketen vain 

kolmeen ryhmään. Tämän jälkeen Likert-asteikolla arvioitavat kysymyk-

set/väittämät on jaettu kolmeen eri osioon: asiakassuhteet, sidosryhmien 

kanssa työskentely, sekä yrityksen sisäiset asiat. Lopuksi vastaajille annetaan 

mahdollisuus antaa palautetta haastattelusta, tai avata omia vastauksiaan. 

 

Nämä kysymykset ovat valikoituneet haastatteluun teoreettisen mallin ja käy-

tännön toimintatapojen välisen eroavaisuuden arvioimiseksi merituontiin liitty-

vien asiakassuhteiden, sidosryhmäyhteistyön ja yrityksen sisäisten käytäntö-

jen osalta. Asiakassuhteisiin liittyvät kysymykset kohdistuvat siihen, kuinka 

käytännön työtehtävissä joudutaan sopeutumaan eri asiakkaiden vaihteleviin 

vaatimuksiin, vaikka toiminta ei aina noudattaisikaan teoreettisia malleja. 

Tämä painottaa käytännön sopeutumiskykyä teoreettisten odotusten rinnalla. 

Sidosryhmäyhteistyötä koskevat kysymykset korostavat, kuinka teoreettisesti 

tärkeää on ymmärtää sidosryhmien tarpeita ja toiveita, mutta käytännössä 

omat tavoitteet saattavat priorisoitua. Tämä auttaa erottamaan teorian ja to-

dellisuuden eroja sidosryhmien kanssa tehtävässä yhteistyössä. Yrityksen si-

säisiä käytäntöjä koskevat kysymykset tuovat esiin, kuinka teoreettiset mallit 

saattavat poiketa siitä, miten käytännön toiminta tosiasiassa toteutuu. Kysy-

mykset tuovat myös esille haasteita tiimityöskentelyssä ja eri osastojen väli-

sessä toiminnassa. 

 

Näiden kysymysten avulla voidaan tarkastella, kuinka merituonnissa toimivat 

ammattilaiset kohtaavat ja ratkaisevat päivittäisiä haasteita ja kuinka heidän 

työnsä voi poiketa teoreettisista odotuksista. Tällä tavoin saadaan ymmärrystä 

siitä, kuinka käytäntö saattaa erota teoriasta asioiden yksinkertaistamiseksi. 
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Kuinka monta vuotta olet työskennellyt merituonnin parissa? 

 

1. Vähemmän kuin yhden vuoden 

2. 1–4 vuotta 

3. 5–10 vuotta 

4. Enemmän kuin kymmenen vuotta 

 

Kuva 5. Otannan jakauma työkokemuksen perusteella 

 

Asiakassuhteet merituonnissa - Teoria vs. Käytäntö 

Tämä osio käsittelee merituontiin liittyviä asiakassuhteita ja niiden haasteita 

teoreettisen ideologian ja käytännön toimintatapojen välillä. Arvioi väittämiä 

siitä, miten nämä kaksi ulottuvuutta kohtaavat työssäsi. 

 

1. Käytännön työtehtävissä sopeudutaan eri asiakkaiden erilaisiin vaati-

muksiin, vaikkakin joskus toiminta ei menisikään täysin oppikirjan mu-

kaan. 

  

2. Täytän aina asiakkaan odotukset, vaikka joutuisin osittain toimimaan 

virallisten ohjeistusten ulkopuolella 

 

3. Pitkäaikaisten asiakkaiden kanssa on syntynyt omia toimintatapoja, 

jotka poikkeavat virallisista toimintatavoista 
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4. Eri asiakkaiden kanssa erilaiset, virallisesti oikeasta tavasta poikkeavat 

toimintatavat helpottavat ja nopeuttavat tuontiprosessia. 

 

5. Vaikka asiakastyytyväisyys olisi ykkösprioriteetti, käytännössä saa-

tamme joutua tekemään kompromisseja aikarajoitusten vuoksi. 

 

Sidosryhmäyhteistyö merituonnissa - Ideat vs. Todellisuus 

Tässä osiossa tarkastellaan sidosryhmien (Tulli, Varustamot, Satamaoperaat-

torit, Kuljetusyritykset) kanssa tehtävää yhteistyötä merituonnissa. Vertaile 

teoreettisia periaatteita ja käytännön toimintatapoja arvioidaksesi, miten nämä 

kaksi näkökulmaa kohtaavat päivittäisessä työssäsi. 

 

1. Olisi tärkeää ymmärtää sidosryhmien tarpeet ja toiveet, mutta käytän-

nössä saatamme priorisoida omat tavoitteemme. 

 

2. Eri sidosryhmien toiminta ja päätökset hidastavat ajoittain omaa työtäsi 

sinusta riippumattomista syistä. 

 

3. Vaikka tehokas yhteistyö olisi tärkeää eri sidosryhmien kanssa, käytän-

nössä saattaa syntyä viestintäesteitä ja väärinkäsityksiä. 

 

4. Vaikka teoriassa sidosryhmien odotusten huomioiminen olisi olennaista 

päätöksenteossa, käytännössä saatamme tehdä päätöksiä omien ra-

joitteiden perusteella. 

 

5. Sidosryhmien kanssa työskentely on aina selkeää ja ennalta arvatta-

vaa. Yllätyksiä ja väärinkäsityksiä ei ilmene koskaan. 

 

Yrityksen sisäiset käytännöt merituonnissa - Suunnitelma vs. Toteutus 

Tässä osiossa tarkastellaan yrityksen sisäisiä käytäntöjä merituonnissa ja nii-

den eroja teoreettisten suunnitelmien kanssa. Arvioi väittämiä siitä, miten käy-

tännön toimintatavat voivat poiketa alun perin suunnitelluista teoreettisista 

malleista. 
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1. Olisi tärkeää tuntea yrityksen sisäiset prosessit hyvin, mutta käytän-

nössä saattaa olla vaikeaa pysyä kaikkien muutosten perässä. 

 

2. Tietyt asiat hoidetaan yrityksen sisällä aina samalla tavalla, riippumatta 

siitä, ketkä asiaa ovat eri aikoina hoitamassa. 

 

3. Teoriassa tehokas tiimityöskentely on keskeistä, mutta käytännössä eri 

osastojen välillä työ on ajoittain hidasta tai vaikeaa. 

 

4. Osastojen eri vastuualueet ja työtehtävät toteutuvat aina suunnitellusti. 

 

5. Eri osastojen työtehtävien hoitaminen itse nopeuttaa asioita, vaikka si-

nun ei kuuluisikaan teoriassa huolehtia kyseisistä työtehtävistä. 

8 TULOSTEN ANALYSOINTI 

Otanta oli melko kapea, joten tutkimuksen haastatteluosiota ei voi pitää yleis-

pätevänä huolinta-alalle. Kokemukset perustuvat pääasiassa yhden yrityksen 

sisäisiin kokemuksiin. Aineenkeruumenetelmän valinnassa pyrittiin pitämään 

työn pääkysymys mielessä. Tarkoituksena oli vertailla teoreettista huolinta-

alan mallia käytännön toteutukseen ja tutkia hyötyjä ja haittoja eroavaisuuk-

sista tai samankaltaisuuksista. Vastausten jakaumat ryhmittäin löytyvät liit-

teistä. Asiakassuhdeosion vastaukset liitteissä 1–3, sidosryhmäosion vastauk-

set liitteissä 4–6 ja yrityksen sisäisten asioiden osion vastaukset liitteissä 7-9. 

 

Asiakassuhteisiin liittyen työntekijöillä on lähes samanlaisia kokemuksia, työ-

kokemuksesta riippumatta. Työ on loppujen lopuksi palvelutyötä ja riittävällä 

tiedolla ja ammattitaidolla on mahdollista soveltaa eri käytänteitä mahdollisim-

man hyvän palvelun varmistamiseksi. Ainoa merkittävä poikkeama esiintyi ky-

symyksessä 2. ”Täytän aina asiakkaan odotukset, vaikka joutuisin osittain toi-

mimaan virallisten ohjeistusten ulkopuolella.” Tämä selittynee yksilökohtaisella 
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tasolla, jotkut ihmiset pitävät toisia tiukemmin ohjeistuksista kiinni. Vastaukset 

olivat lähestulkoon sellaiset mitä haastattelulta odotettiin. Odotuksena oli, että 

toiminta sidosryhmien kanssa on ajoittain vaikeaa ja joissain tilanteissa se jopa 

hidastaa huolitsijan työtehtäviä. Asiakassuhteisiin liittyen odotukset olivat, että 

mitä pidempi työura huolitsijalla on takana, sitä enemmän huolitsijalle on syn-

tynyt asiakkaiden kanssa omia, teoreettisesta mallista poikkeavia toimintata-

poja. Odotukset yrityksen sisäisiin asioihin olivat, että ajoittain eri osastojen 

työtehtävät hieman sekoittuvat ja näitä työtehtäviä tuuraillaan teoreettisen toi-

mintatavan vastaisesti. Asiakassuhdeosiossa vastaajat antoivat avoimia vas-

tauksia kahteen kysymykseen, jotka löytyvät kuvasta 6. Vastaukset ovat ase-

tettu vastatun kysymyksen alapuolelle. Avoimista vastauksista voidaan pää-

tellä, että teoreettisesta mallista poiketaan hyvin usein. Mallista poiketaan kui-

tenkin vain tiettyjen rajoitusten, kuten lakien ja säädösten, sallimissa rajoissa. 

Vastauksista huomataan myös, että vastaajat ovat valmiita tekemään komp-

romisseja asiakaspalvelun nimissä. 

 

 

Kuva 6. Vastauksia asiakasosiossa 
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Sidosryhmien kanssa työskenneltäessä työntekijät omaavat samankaltaisia 

kokemuksia työkokemuksesta riippumatta. Vastauksista huomataan, että va-

rustamojen kanssa ilmenee eniten haasteita verrattuna muihin sidosryhmiin. 

Tullin, satamaoperaattorien ja kuljetusyritysten kanssa ei tuloksien ja kom-

menttien mukaan tule kovinkaan paljoa ongelmia. Varustamot ovat kansainvä-

lisesti toimivia yrityksiä, joten yhteistyö ei aina suju ongelmitta. Kotimaisten si-

dosryhmien kanssa on mahdollisesti enemmän kollegamaiset suhteet ja 

enemmän yhteiset tavoitteet. Sidosryhmäosiossa avoimia vastauksia saatiin 

neljään eri kysymykseen. Kuvassa 7. on lueteltu vastaukset kohdistettuna oi-

keisiin kysymyksiin. Avoimista vastauksista huomataan, että eri sidosryhmät 

saattavat aiheuttaa huolitsijan työhön lisähaastetta. Tuloksista tulee myös 

muistaa, että sidosryhmien toimintaan ei aina ole mahdollista vaikuttaa.  

 

 

Kuva 7. Vastauksia sidosryhmäosiossa 
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Yrityksen sisäisissä käytännöissä on muihin osioihin verrattuna enemmän 

poikkeavaisuutta vastaajien kesken. Osastoilla tarkoitetaan esimerkiksi 

myynti-, asiakaspalvelu- ja tullausosastoja. Ajoittain toisella osastolla voi olla 

niin kiire, etteivät he ehdi suorittamaan halutulla vauhdilla työtehtäviään. 

Näissä tilanteissa eri osastoilla työskentelevät voivat hoitaa joitain asioita tois-

ten puolesta, jotta keikat saadaan hoidettua mahdollisimman nopeasti. Tähän 

vaikuttanee eri työntekijöiden taidot, osaako esimerkiksi myyjä suorittaa tava-

ran tullauksen. Moniosaajat saattavat helpommin hyppiä eri osastojen työteh-

tävien välillä.  

 

Eri osastojen yhteistyö riippuu myös siitä, ketkä ovat asiaa hoitamassa. Tämä 

selittänee eroavaisuudet kysymyksessä 3. Teoriassa tehokas tiimityöskentely 

on keskeistä, mutta käytännössä eri osastojen välillä työ on ajoittain hidasta 

tai vaikeaa. Vastauksista voisi päätellä, että yrityksellä on osittain puutteelliset 

toimintaohjeet ja -mallit. 

 

Kirjoittajan omiin kokemuksiin verrattaessa haastatteluvastaukset ovat lähes 

täysin yhtenevät. Asiakkaiden kanssa työskenneltäessä on useita eri toiminta-

tapoja, jotka riippuvat itse asiakkaasta. Toiset haluavat tehdä kaiken täysin 

säännösten ja ohjeiden mukaan, kun taas toiset ovat valmiimpia laittamaan 

niin sanotusti mutkat suoriksi asioiden nopeuttamiseksi. On kuitenkin huolitsi-

jan vastuulla soveltaa eri käytänteitä rajoitusten puitteissa, koska vastuu kui-

tenkin pysyy huolitsijalla, vaikka asiat hoidettaisiin millä tavalla tahansa. Suuri 

tekijä on luottamussuhde asiakkaaseen. Uusien asiakkaiden kanssa asiat hoi-

detaan mielellään täysin ohjeistusten ja rajoitusten mukaisesti, jotta vältytään 

väärinkäsityksiltä ja ei-toivotuilta seuraamuksilta. Sidosryhmien kanssa teo-

reettisen mallin käyttäminen vaihtelee merkittävästi eri kumppaneiden välillä. 

Varustamot ovat erittäin tarkkoja, että kaikki tehdään säännösten mukaisesti, 

kun taas kuljetusyritykset saattavat hoitaa asiat helpommin omalla tavallaan. 

Tässä on huomioitava eri sidosryhmien kokoluokka ja vastuualueet. Varusta-

mot ovat maailmanlaajuisesti toimivia yrityksiä, joten soveltaminen ei ole niin 

yksinkertaista. Kuljetusyritysten ja satamaoperaattorien kanssa suhde on 

enemmän kollegamainen, verrattaessa varustamoihin tai tulliin. Kollegamai-

sella suhteella tarkoitetaan, että tavoitteet ja työskentelytavat ovat hyvin 
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samankaltaiset huolitsijoiden kanssa. Kaikki pyrkivät pääsemään tavoittei-

siinsa mahdollisimman sujuvasti ja ongelmitta. Yrityksen sisäiset asiat ja niiden 

vaihtelevat kokemukset riippuvat hyvin paljon siitä, mitä työtä kukakin tekee ja 

kenen kanssa. Asiakkaat ovat jaoteltuina eri työntekijöille ja eri asiakkailla on 

omat myyjänsä, jotka tekevät asiakkaille kuljetustarjoukset. Huolitsijat työs-

kentelevät myyjien kanssa yhteistyössä ja eri myyjillä on erilaisia toimintata-

poja. Jotkut myyjät esimerkiksi ovat mielellään mukana koko tuontiprosessin 

ajan, kun taas toiset jättävät koko prosessin huolitsijan vastuulle. Kaikkien vas-

taajien vastausjakaumaa havainnollistetaan kuvassa 8. 

 

 

Kuva 8. Kaikkien vastanneiden vastausjakauma 

 

Kuvassa 8 on havainnollistettu kaikkien vastaajien vastaukset, työkokemuk-

sesta, sekä kysymysosiosta riippumatta. Tässä täytyy myös huomioida, että 

sidosryhmäosion viidennessä kohdassa esiintyi väite: ”Yllätyksiä ja väärinkä-

sityksiä ei ilmene koskaan”. Tästä kysymyksestä kerääntyi ”Osittain eri mieltä” 

-vastauksia viisi kappaletta ja ”Täysin eri mieltä” -vastauksia neljä kappaletta. 

Suurin osa väittämistä esitettiin kuitenkin tyylillä: Käytäntö ja teoria eroavat toi-

sistaan. Tuloksista huomataan valtaosan vastaajista olleen sitä mieltä, että 

huolitsijan työtehtäviä toteutetaan hyvin usein teoriasta poiketen. Teoreetti-

sesta toimintamallista ei olisi tarpeen poiketa, jos toimintamalli olisi luotu 
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enemmän käytännön puolta ajatellen. Jatkuva toimintamallista poikkeaminen 

saattaa johtaa epäselviin tilanteisiin ja ratkaisuihin. 

 

Tästä voidaan päätellä, että nykyinen toimintamalli ei ole käytännönläheinen 

ja täysin teoreettista mallia noudattaessa työ olisi merkittävästi hitaampaa ja 

monimutkaisempaa. Kehitysehdotuksia tämän tutkimuksen pohjalta ovat esi-

merkiksi jatkotutkimuksen tekeminen, nykyisen toimintamallin muokkaaminen 

käytännöllisemmäksi, sekä sidosryhmien kanssa työskentelyn kehittäminen. 

Tämän tutkimuksen pohjalta ei voida kuitenkaan luoda yleistä mallia, koska 

otanta oli hyvin pieni ja vain yhteen ryhmään rajautunut. Mahdollista jatkotut-

kimusta voitaisiin tämän tutkimuksen pohjalta kuitenkin lähteä toteuttamaan, 

jotta saadaan laajempi käsitys nykyisistä kehityskohteista. 

9 POHDINTAA 

Opinnäytetyön otsikko kuvastaa selkeästi työn keskeistä aihetta ja tarkoitusta. 

Työssä käsiteltiin tuontihuolitsijan roolia ja tehtäviä merituontiprosessissa, 

sekä pyrittiin luomaan toimintamalli näiden tehtävien suorittamiseen. 

 

Yksi tärkeä huomio opinnäytetyössä oli haastattelujen pieni otanta. Tämä voi 

rajoittaa tulosten yleispätevyyttä, mutta se ei vähennä tutkimuksen arvoa. Pie-

nimuotoiset tutkimukset voivat tarjota arvokasta tietoa ja ymmärrystä tarkasti 

määritellyistä aihealueista. On kuitenkin tärkeää tunnistaa tutkimuksen rajoi-

tukset ja huomioida, että tulokset ovat sovellettavissa vain samankaltaisiin ti-

lanteisiin tai konteksteihin. 

 

Työn rajaus onnistui hyvin. Selkeästi määritellyn aiheen ja tavoitteiden ansi-

osta työ on keskittynyt olennaiseen ja tarjoaa syvällisen käsityksen tuontihuo-

litsijan tehtävistä merituontiprosessin aikana. Tämä tekee työstä selkeän ja 

helposti ymmärrettävän niin alan ammattilaisille kuin aloittelijoillekin. 
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Työn kirjoittamisessa tuli loppua kohden hieman kiire eri syiden takia. Opin-

näytetyön kirjoittaminen on prosessi, joka vaatii aikaa ja omistautumista. Aika-

rajoitukset huomioiden, työ onnistui hyvin. 

 

Vaikka tutkimus itsessään ei ole kovinkaan kattava, onnistui työ syventämään 

kirjoittajan osaamista ja se voi hyödyttää niin alan ammattilaisia kuin aloitteli-

joitakin.  

 

Tavoitteiden asettaminen ja niiden saavuttaminen on tärkeä osa tutkimusta ja 

opinnäytetyön kirjoittamista. Työn tavoitteisiin päästiin kohtalaisen hyvin ja työ 

tarjoaa mahdollisuuden oppia ja kehittyä, sekä antaa pohjan tuleville tutkimuk-

sille ja projekteille. Jatkotutkimukset voisivat kohdistua suurempaan otantaan 

ja isomman ryhmän kokemuksiin teorian ja käytännön eroavaisuuksista. Sel-

keitä kehityskohteita ei isossa kuvassa saavutettu, mutta jatkotutkimus voisi 

mahdollistaa selkeiden kehitystoimenpiteiden järjestämisen.  
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LIITE 1: ASIAKASSUHDEOSIO 1–4 VUOTTA 

 

 

 siakassuhteet merituonnissa - Teoria vs 

 äytäntö

Tämä osio käsitteleemerituontiinliittyviä asiakassuhteitaja

niiden haasteita teoreettisen ideolo ian ja käytännön

toimintatapojenvälillä.  rvioi väittämiä siitä, miten nämä

kaksiulottuvuutta kohtaavat työssäsi.  - vuotta
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LIITE 2: ASIAKASSUHDEOSIO 5–10 VUOTTA 

 

 

 siakassuhteet merituonnissa - Teoria vs 

 äytäntö

Tämä osio käsitteleemerituontiinliittyviä asiakassuhteitaja

niiden haasteita teoreettisen ideolo ian ja käytännön

toimintatapojenvälillä.  rvioi väittämiä siitä, miten nämä

kaksiulottuvuutta kohtaavat työssäsi.  -  vuotta
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LIITE 3: ASIAKASSUHDEOSIO YLI 10 VUOTTA 

 

 

 siakassuhteet merituonnissa - Teoria vs 

 äytäntö

Tämä osio käsitteleemerituontiinliittyviä asiakassuhteitaja

niiden haasteita teoreettisen ideolo ian ja käytännön

toimintatapojenvälillä.  rvioi väittämiä siitä, miten nämä

kaksiulottuvuutta kohtaavat työssäsi.  li   vuotta
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LIITE 4: SIDOSRYHMÄOSIO 1–4 VUOTTA 

 

 

 i osryhmäyhteistyömerituonnissa-   eat vs To ellisuus

Tässä osiossa tarkastellaan sidosryhmien (Tulli,  arustamot,

 atamaoperaattorit, Kuljetusyritykset) kanssa tehtävää

yhteistyötä merituonnissa.  ertaile teoreettisia periaatteita ja

käytännön toimintatapoja arvioidaksesi, miten nämä kaksi

näkökulmaa kohtaavat päivittäisessä työssäsi.  - vuotta
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LIITE 5: SIDOSRYHMÄOSIO 5–10 VUOTTA 

 

 

 i osryhmäyhteistyömerituonnissa-   eat vs To ellisuus

Tässä osiossa tarkastellaan sidosryhmien (Tulli,  arustamot,

 atamaoperaattorit, Kuljetusyritykset) kanssa tehtävää

yhteistyötä merituonnissa.  ertaile teoreettisia periaatteita ja

käytännön toimintatapoja arvioidaksesi, miten nämä kaksi

näkökulmaa kohtaavat päivittäisessä työssäsi.  -  vuotta
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LIITE 6: SIDOSRYHMÄOSIO YLI 10 VUOTTA 

 

 i osryhmäyhteistyömerituonnissa-   eat vs To ellisuus

Tässä osiossa tarkastellaan sidosryhmien (Tulli,  arustamot,

 atamaoperaattorit, Kuljetusyritykset) kanssa tehtävää

yhteistyötä merituonnissa.  ertaile teoreettisia periaatteita ja

käytännön toimintatapoja arvioidaksesi, miten nämä kaksi

näkökulmaa kohtaavat päivittäisessä työssäsi.  li   vuotta



43 
 

LIITE 7: YRITYKSEN SISÄISTEN ASIOIDEN OSIO 1–4 VUOTTA 

 

 rityksen sisäiset käytännöt merituonnissa -  uunnitelma vs 

Toteutus

Tässä osiossa tarkastellaan yrityksen sisäisiä käytäntöjä

merituonnissa ja niiden eroja teoreettisten suunnitelmien kanssa .

 rvioi väittämiä siitä, miten käytännön toimintatavatvoivat poiketa

alunperin suunnitelluistateoreettisistamalleista.  - vuotta
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LIITE 8: YRITYKSEN SISÄISTEN ASIOIDEN OSIO 5–10 
VUOTTA 

 

 rityksen sisäiset käytännöt merituonnissa -  uunnitelma vs 

Toteutus

Tässä osiossa tarkastellaan yrityksen sisäisiä käytäntöjä

merituonnissa ja niiden eroja teoreettisten suunnitelmien kanssa .

 rvioi väittämiä siitä, miten käytännön toimintatavatvoivat poiketa

alunperin suunnitelluistateoreettisistamalleista.  -  vuotta
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LIITE 9: YRITYSTEN SISÄISTEN ASIOIDEN OSIO YLI 10 
VUOTTA 

 

 rityksen sisäiset käytännöt merituonnissa -  uunnitelma vs 

Toteutus

Tässä osiossa tarkastellaan yrityksen sisäisiä käytäntöjä

merituonnissa ja niiden eroja teoreettisten suunnitelmien kanssa .

 rvioi väittämiä siitä, miten käytännön toimintatavatvoivat poiketa

alunperinsuunnitelluistateoreettisistamalleista.  li   vuotta


